
Via Manzoni, n. 14 – Savona

Oggetto:  SERVIZIO  DI  MANUTENZIONE  E  RIPARAZIONE  CARROZZERIA  PER 
AUTOMEZZI  DI  PROPRIETA'  DELL'ASL  2  -  AMBITI  TERRITORIALI 
ALBENGANESE/FINALESE E SAVONESE/BORMIDE. SPESA PRESUNTA € 150.000,00 IVA 
ESCLUSA. DETERMINAZIONE A CONTRARRE.

Struttura: S.C.ECONOMATO E LOGISTICA
S.S. – S.S.D.: 
Direttore: Moretto Antonella  
Responsabile del procedimento: Ravera Nicoletta
Responsabile unico del procedimento: Antonella Moretto
Direttore Esecuzione Contratto/Responsabile del Contratto: 
Centro Ordinatore di Spesa (Struttura): 
Importo di spesa CDR (centro di 

responsabilità/ 
liquidatore) 

CDC (centro di costo)

Direttore SC Bilancio e Contabilità: 
Previsto nel bilancio di 
previsione anno
Previsto dal CE del mese (costo  
aggiuntivo)
Nr. Conto di Bilancio Autorizzazione spesa nr.

Comporta costi
Fondi finalizzati
Allegati:   All. 1) -   All. 2) -   All. 3) -  

Da trasmettere a:

per competenza

per conoscenza

Determinazione del S.C.ECONOMATO E LOGISTICA N. 182 del
12/03/2018



Oggetto:  SERVIZIO  DI  MANUTENZIONE  E  RIPARAZIONE  CARROZZERIA  PER 
AUTOMEZZI  DI  PROPRIETA'  DELL'ASL  2  -  AMBITI  TERRITORIALI 
ALBENGANESE/FINALESE E  SAVONESE/BORMIDE.  SPESA PRESUNTA €  150.000,00 
IVA ESCLUSA. DETERMINAZIONE A CONTRARRE.

     IL DIRETTORE 

           STRUTTURA COMPLESSA ECONOMATO E LOGISTICA

Richiamata la deliberazione n. 608 del 31.08.2017, relativa alle competenze proprie dei dirigenti in 
materia di adozione di provvedimenti amministrativi;

Premesso che,  con Legge  della  Regione  Liguria  del  06.11.2012 n.  34,  le  funzioni  di  Centrale 
Regionale d’Acquisto (CRA), ai sensi dell’art. 33 del D.Lgs. 12.04.2006 n. 163, già disciplinate 
dalla Legge 14/2007 e s.m.i. sono state assegnate, a decorrere dal 1 gennaio 2013 ad apposita area 
dell’Agenzia Regionale Sanitaria (ARS), oggi Azienda Ligure Sanitaria Regionale (A.Li.Sa), per 
effetto della Legge Regionale 29.07.2016 n.17;

Richiamato il regolamento aziendale per l’acquisizione di servizi e forniture di importo inferiore 
alla soglia di rilevanza comunitaria, approvato con deliberazione n. 1059 del 23.12.2016;

Visto l’art. 32 comma 2 del D. Lgs. n. 50/2016 che stabilisce: “prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento  dei  contratti  pubblici,  le  stazioni  appaltanti,  in  conformità  ai  propri  ordinamenti, 
decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di  
selezione degli operatori economici e delle offerte”; 

Considerato che si rende necessario esperire una procedura negoziata finalizzata all’affidamento 
del servizio di manutenzione e riparazione carrozzeria per automezzi di proprietà di questa ASL, 
suddiviso per i due ambiti territoriali Albenganese/Finalese e Savonese/Bormide;

Dato atto che la spesa per il periodo di 24 mesi, stimata in complessivi € 150.000,00=IVA esclusa, 
suddivisa in due lotti corrispondenti agli Ambiti territoriali e per gli importi di seguito indicati:

 Lotto 1) Albenganese  e Finalese € 50.000,00= IVA esclusa;
 Lotto 2) Savonese e Bormide € 100.000,00= IVA esclusa;

verrà imputata sul conto economico 130.025.020 dei Bilanci degli esercizi di riferimento;

Visto l’art. 36, comma 2, lett. b) del D. Lgs. n. 50/2016, ai sensi del quale, per affidamenti di appalti  
pubblici di forniture di importo pari o superiore a 40.000,00 € e inferiore a 221.000,00 €, le stazioni 
appaltanti possono procedere mediante procedura negoziata previa consultazione, ove esistenti, di 



almeno cinque operatori economici individuati sulla base di indagini di mercato o tramite elenchi di 
operatori economici, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti; 

Dato atto che il servizio verrà aggiudicato secondo il criterio del minor prezzo, per singolo lotto, ai 
sensi dell’art. 95 comma 4 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

Verificato, in conformità a quanto disposto dai commi nn. 449 e 450 dell’art. 1 della Legge. n. 
296/2006, che non risultano al momento attive convenzioni regionali o convenzioni Consip aventi 
ad oggetto la fornitura in argomento;
Dato atto che le  offerte  relative  al  servizio di  che trattasi  saranno acquisite  mediante  procedura 
negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2 lettera b) del D. Lgs. n. 50/2016 mediante interpello degli  
operatori economici che avranno manifestato il proprio interesse  a partecipare alla procedura di gara 
in oggetto;

Ritenuto pertanto necessario approvare  i  seguenti  documenti  allegati  sub 1),  2) e  3) al  presente 
provvedimento per formarne parte integrante:

 Descrizione servizio (All. 1);
 Avviso di manifestazione di interesse (All. 2),
 Fac-simile di domanda di partecipazione (All. 3),

e disporne la relativa pubblicazione sul sito internet aziendale www.asl2.liguria.it – sezione “Bandi 
e concorsi” – “Gare” –  “Deliberazioni/Determinazioni a contrarre”;

Attestata la regolarità tecnica ed amministrativa e la legittimità del presente atto, nonché l’assenza di 
situazione di conflitto di interessi rispetto a quanto previsto dagli articoli 6, comma 2 e 13 comma 3 
del D.P.R. 16/04/2013 n.62;

Su proposta del Dirigente Responsabile della Struttura Semplice Servizi Generali e Contratti;

D E T E R M I N A

1. di indire, per le motivazioni espresse in premessa, la procedura negoziata per l’affidamento del 
servizio  di  manutenzione  e  riparazione  carrozzeria  per  automezzi  di  proprietà  dell’ASL 2 
Savonese per gli Ambiti territoriali Albenganese/Finalese e Savonese/Bormide;

2. di  approvare  gli  allegati  sub  1),  2)  e  3)  alla  presente  determinazione  per  formarne  parte 
integrante e sostanziale:
- Descrizione servizio (all. 1),
- Avviso di manifestazione di interesse (all. 2),
- Fac-simile di domanda di partecipazione (all. 3);

3. di  procedere  alla  relativa  pubblicazione  sul  sito  www.asl2.liguria.it –  sezione  “Bandi  e 
concorsi” – “Gare” –  “Deliberazione/Determinazioni a contrarre”;

4. di dare atto che la spesa per il periodo di 24 mesi, stimata in complessivi € 150.000,00=IVA 
esclusa, suddivisa in due lotti corrispondenti agli Ambiti territoriali e per gli importi di seguito 
indicati:

 Lotto 1) Albenganese  e Finalese € 50.000,00= IVA esclusa;

http://www.asl2.liguria.it/
http://www.asl2.liguria.it/


 Lotto 2) Savonese e Bormide € 100.000,00= IVA esclusa;
verrà imputata con successivo provvedimento sul conto economico 130.025.020 dei Bilanci 
degli esercizi di riferimento.

   IL DIRETTORE
S.C. ECONOMATO E LOGISTICA

  (Dr.ssa Antonella Moretto)
(Firma digitale)


		2018-03-12T17:24:21+0100
	Moretto Antonella




